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Inledning 
Ålands Idrottsförbund r.f., Ålands Idrott, är den åländska idrottsrörelsens samlande organisation.

Idrottsrörelsen är den största medlemsrörelsen på Åland med närmare 15 000 medlemmar. Idrott 
sprider stolthet, glädje och delaktighet i samhället. Idrott kopplar ihop helheten - de kognitiva, det 
kroppsliga, det mentala och samspelet med andra, det vill säga att vara en hel människa. Idrott är 
fostrande. I idrotten kan du på ett naturligt sätt känna glädje i att våga anta fysiska och mentala 
utmaningar. Idrott lär en att acceptera motgångar och glädjas över egna och andras segrar. Idrott är 
där du hittar trygghet, gemenskap och blir utmanad att våga riva dina begränsningar. Idrott håller du 
på med för att du vill.  

ÅLANDS IDROTTS SYFTE ENLIGT STADGAN ÄR ATT: 

 Verka för att en gemensam vision och värdegrund genomsyrar hela den åländska idrotts- och
motionsrörelsen.

 Arbeta för den ideella idrotts- och motionsrörelsens utveckling på Åland.
 Främja ett livslångt intresse för och deltagande i den åländska idrotts- och motionsrörelsen.
 Värna om och stärka den åländska idrotts- och motionsrörelsens ställning i det åländska

samhället.
 På olika sätt stöda medlemsorganisationerna och i dem aktiva individer samt främja deras

intressen.
 Främja samarbeten mellan medlemsorganisationer.
 Förbättra verksamhetsförutsättningarna för medlemsorganisationerna.

VÄRDEGRUNDEN 

Den gemensamma värdegrunden skall vara vägledande för hela den åländska idrottsrörelsen 

Gemenskap 
Idrotten ska genomsyras av glädje och gemenskap och alla ska vara trygga och känna sig 
respekterade och inkluderade. 
Utveckling  
Grunden för att vilja fortsätta inom idrotten. Utveckling kan ske på individ-, grupp- och föreningsnivå. 
Rörelseglädje  
Rörelseglädje och tävlingslust ska alltid prägla verksamheten, det motverkar utslagning och främjar 
inkludering och delaktighet. 
Rent spel  
Att verka mot fusk, doping, mobbning och våld genom ärlighet och en god etik och moral.  
För alla  
Allas rätt att vara med utifrån sina förutsättningar. 
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Strategin – Idrotten först 
Strategin är resultatet av styrelsens och kansliets arbete under våren och hösten 2022. I 
strategiarbetet har medlemmarnas synpunkter efterfrågats och beaktats. En analys har gjorts över 
vilka samhälls- och omvärldsförändringar påverkar verksamheten. Utifrån strategin formas mål och 
handlingsplaner. 

Strategin belyser vad vi vill åstadkomma – vår riktning.  

• Strategin utgör grunden i Ålands Idrottsverksamhet 
• Strategin styr idrottsrörelsen mot gemensamma mål 
• Strategin guidar medlemsorganisationerna i sin verksamhet 

 
Vad vi vill åstadkomma – vår riktning 
Idrotten kommer i första hand – rättvist, transparent och jämlikt!  
Mer tid och ideella krafter till att hjälpa de aktiva att uppleva glädjen i idrotten. Idrottsledarnas inre låga 
hålls tänd – länge.  
 
Att fler håller på längre 
Vi vill öppna dörren till glädjen i att utmana sig själv. Genom frekvent återkoppling på att överträffa sig 
själv ofta skapar vi en nyfikenhet till att uppleva mer rörelseglädje och personlig utveckling. Idrotten 
ska vara tillgänglig för alla. 

Öppenhet och synlighet 
Vi vill skapa engagemang i och runt idrotten på Åland. Entusiasmen runt idrotten leder till att fler rör 
sig mer genom hela livet vilket ökar välmående i samhället. Vi tror på glädjen i att göra saker 
gemensamt och att utmana gränser. I det lilla skapar vi underverk. Vi vill att fler ser och utvecklar 
helheten genom att engagerat arbeta för sin del.  

Det skall vara enkelt att idrotta 
Vi vill skapa en rättvis och enkel idrottsadministration och -finansiering. Idrotten är en föregångare i att 
integrera samhällets krav och bärkraftsmål. Det ska vara enkelt att agera ansvarsfullt.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Visuell sammanfattning av strategin  
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Verksamhetsmål 2026-2027 

Idrotten först 

Ålands Idrott ska värna om och stärka den åländska idrottsrörelsens ställning i det åländska 
samhället. Ålands Idrott har genom förordning uppgiften att fördela samhällets finansiella 
resurser till idrotten. I strategiarbetet har konstaterats att idrotten, Ålands största 
medlemsrörelse, som helhet syns för lite. Idrotten behöver synas mer, inte bara 
resultatrapportering utan bredden i idrottslig verksamhet såväl som satsningar på att nå 
elitnivå.  

För att driva idrottsrörelsen framåt på ett hållbart sätt, behöver medel till idrotten höjas. Målet 
är att öka offentlig finansiering till idrotten och trygga finansiering över tid. Frågan är lyft hos 
beslutsfattare, och diskussionen behöver fortgå med tillräckliga underlag som tydligt påvisar 
problematik och möjligheter. 

All verksamhet inom Ålands Idrott ska styras av tre övergripande vägledande 
frågeställningar. Dessa ska konsekvent tillämpas som beslutsstöd vid planering, 
genomförande och uppföljning: 

 Sätter vi idrotten först?
 Gör vi det enklare – och för vem skapar vi värde?
 Bidrar vi till att fler är med längre?

-
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Göra det enkelt 

Verksamheter förväntas bedrivas ansvarsfullt på alla plan vilket ställer ökade krav på 
organisationerna. Byråkrati och administration tar över fokus från idrotten. Vi vill att idrotten 
är en föregångare i att integrera samhällets krav men att det skall vara enkelt att ansvarsfullt 
leva upp till kraven och bärkraftsmålen i samhället.  
Vi vill att idrotten ska fortsätta vara en stark samhällskraft — men för att det ska fungera 
krävs enkelhet. 

ÅI ska under 2026-2027. 

- Säkerställa att idrottsrörelsen aktivt jobbar enligt idrottsrörelsens värdegrund och 
strategi genom att systematisera granskning av policydokument och efterlevnad. En 
långsiktigt plan görs för detta och tillhörande rådgivande föreningsbesök, dvs hur 
arbetet fortsätter efter Idrottstinget 2026, och eventuell framtida koppling till 
ekonomiska incitament. Pågår

- Vidareutveckla det digitala fördelningsverktyget med fokus på statistikdelen och 
analys av data och fördelningsparametrar. Ur aktiviteten som medlemmarna 
producerar definiera och presentera nyckeltal som kan användas av föreningarna för 
målstyrning samt för att belysa idrottens samhällsnytta. Vid behov driva på ytterligare 
utredningar, exempelvis om betydelsen av det åländska föreningslivets frivilligarbete. 
Ny

- Utvärdera fördelningssystemet (analysera data och fördelningsparametrar) och 
inhämta feedback från medlemsorganisationerna kring hur det ekonomiska stödet 
fungerar och hur det kan förbättras. Detta skall enligt ramar och principer för 
fördelning göras vartannat år. Pågår.

- Jobba aktivt för att skapa nytta för idrottsrörelsen i form av sänkta kostnader. På 
basen av kostnadsanalysen som gjorts 2025 ska fokus ligga på att minska andelen 
ekonomiska resurser som slukas av anläggningskostnader. Ny

- Inhämta feedback från medlemsorganisationerna beträffande behov av mallar och 
verktyg för förenkling av föreningsvardagen samt fortsatt utveckling av dessa. Pågår.

- Företräda idrottsrörelsen gentemot politiker, beslutsfattare och andra instanser. Under 
2026 följer ÅI aktivt med och agerar för att säkerställa tredje sektorns intressen vid en 
eventuell omorganisering/bolagisering av PAF. En plan görs för idrottens 
påverkansarbete inför lagtings- och kommunalval 2027. Ny

- Driva på förenkling av ansökningsprocessen gällande stöd till idrotten. Vilket innebär 
att följa med och påverka i Landskapsregeringens arbete mot en gemensam 
ansökningsportal. Pågår.
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Fler längre 

Förändringen av det ideella engagemanget och svårigheten att rekrytera ideella krafter utgör 
en av de största utmaningarna för idrottsrörelsen.  
Vi vill också att barn får prova-på och hålla på med flera idrotter, samt kombinera idrott med 
andra aktiviteter. Det leder till att fler håller på längre. Vi vill att aktiva i alla åldrar stöds i sin 
utveckling på sin självvalda nivå så att entusiasmen runt idrotten växer uthålligt. Det blir 
lättare att rekrytera aktiva till organisationerna.  
Med fler aktiva och större delaktighet ökar samhörigheten och det demokratiska samhället 
förstärks. Entusiasmen runt idrotten leder till att fler rör sig mer genom hela livet, vilket ökar 
hälsa och välmående i samhället. 

ÅI ska under 2026-2027 

- Stärka rekryteringen och den första kontakten till idrotten genom ökad synlighet,
utvecklade skolidrottsdagar och samordning av lovaktiviteter. Pågår.

- Arbeta för att fler ungdomar stannar kvar inom idrotten genom riktade
utvecklingsinsatser, stöd till föreningar och inkluderande verksamhetsformer utan
prestationskrav. Bland annat utforma en modell för föreningsidrotten tillsammans med
landskapets Ål-In-projekt för efterskolan-aktiviteter för högstadieungdomar. Pågår.

- Stärka ledarskapet inom idrotten genom utbildning, nätverk och stöd i rekrytering av
ledare och styrelsefunktioner samt ta en aktiv roll i att synliggöra möjligheterna att
engagera sig inom den åländska idrottsrörelsen. Pågår.

- Arbeta för inkludering och tillgänglighet bl.a. genom att integrera parasport och
idrottskompis, samt verka för att sänka ekonomiska hinder för deltagande. Pågår.

- Vidareutveckla gemensamma initiativ och mötesplatser, såsom Åland Sport Week, för
att stärka engagemang och samverkan inom idrotten Pågår.

- Förutom ordinarie utbildningsutbud erbjuda utbildningar och mötesplatser som stärker
kunskapen i de ideella organisationerna kring demokrati, jämställdhet, inkludering,
bemötande, trygg idrott och hållbarhet. Pågår.

- Genom utbildning utmana aktiva, tränare, ledare, funktionärer och organisationer till
en ny syn på idrott; från triangel till rektangel 1, och tävling; tävla och vinna över sig
själv. Pågår.

- Lyfta goda exempel och sprida berättelser från den lokala idrottens värld. Pågår.

1 Traditionellt har idrottsrörelsen byggt på ett triangeltänk – där eliten sållas fram. I stället bör vi sträva 
efter en rektangelmodell, där fler kan vara med längre, oavsett ambitionsnivå eller roll. 
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Elitidrott 
Elitidrott är en viktig källa till stolthet och framgångsrika åländska idrottare och idrottslag kan 
symbolisera enighet och sammanhållning. I det lilla skapar vi underverk. Flera får ta del av 
glädjen när en lokal idrottare överträffar sina egna förväntningar. Elitidrott bidrar till synlighet 
som skapar engagemang i och runt idrotten på Åland. Entusiasmen runt idrotten leder till att 
fler rör sig mer genom hela livet vilket ökar välmående i samhället. Elitidrott kan inspirera 
andra att sätta upp mål och sträva efter att uppnå dem. Elitidrottare fungerar som förebilder. 
Tävlingsidrott engagerar många frivilliga och vem som helst får ta del av den underhållning 
som idrotten erbjuder. Ålands Idrott vill skapa förutsättningar för dem som vill överträffa sig 
själva liksom dem som vill sträva efter att nå nationella eller till och med internationella 
framgångar.  

ÅI ska under 2026-2027 

- Genomföra utbildning för idrottare i stipendieprogrammet och ordna nätverksträffar för
att öppna upp för kunskapsutbyte. Pågår

- Genomföra individuella uppföljningar med föreningar som erhåller utvecklingsstöd för
elitidrott i syfte att stärka och säkerställa utveckling. Pågår

- Utveckla och förenkla ansökningsprocesser för specialidrott på gymnasiet samt
idrottens stipendieprogram. Ny

- Etablera utbyte med skola i Sverige kring specialidrott på gymnasienivå. Ny

- Utveckla specialidrotten och förbättra förutsättningarna för elever på yrkesgymnasiet
att delta. Pågår

’ 
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